
 Manuāla virsmu dezinfekcija un tīrīšana 
Šīs vadlīnijas ir paredzētas 
darba devējiem, tai skaitā 
pašnodarbinātajiem un 
franšīzes ņēmējiem, lai 
darbinieku veselības 
aizsardzības nolūkā 
ierobežotu saskari ar 
ķīmiskām vielām un 
palīdzētu ievērot COSHH 
prasības. 

Vadlīnijas ir daļa no HSE 
rokasgrāmatas 'COSHH 
pamati: vienkārši soļi 
ķīmisku vielu kontrolei. 
Aprakstīti vienkārši veidi, 
kā samazināt ekspozīciju 
līdz pieņemamam 
līmenim. Ir svarīgi izpildīt 
VISAS norādes vai 
izmantot tikpat iedarbīgus 
paņēmienus. 

No piegādātāja pieprasiet 
drošības datu lapas. 
Vadoties pēc tām, 
noskaidrojiet bīstamākās 
vielas un mazāk bīstamus 
aizvietotājus. Pievērsiet 
uzmanību vielu 
ugunsbīstamībai. 

Dezinficējoši līdzekļi satur 
biocīdus. Ja tiek ievērotas 
lietošanas instrukcijas uz 
etiķetes, atļautie līdzekļi ir 
droši lietošanā. 

Pielietojot ar rokām 
(beržot, birstējot, slaukot, 
skalojot, mazgājot), 
iespējama saskare ar ādu. 
Enerģiska birstēšana var 
veidot ieelpojamus sīkus 
pilienus. 

Ieteicama laba ventilācija. 

Darba vieta un pieejas 
 
Virsmu tīrīšana un dezinfekcija ir ierasta lieta tūrismā (viesnīcas un citas 
mītnes), pārtikas tirdzniecības vietās, bērnu aprūpes iestādēs un tīrīšanas 
pakalpojumos, utt. 
Atzīmējiet gājēju ceļus, kas mitrumā kļūst slideni. 

Izkārtojums un aprīkojums 
 
Vispirms notīriet lielākos 
netīrumu sakopojumus. 
Nekad neizlejiet koncentrātu 
traukā bez atbilstoša uzraksta. 
Koncentrāta tvertni nekad 
neizmantojiet atkārtoti. Nododiet 
to pārstrādei vai atgrieziet 
piegādātājam. 
Telpās neglabājiet vairāk par 50 
litriem degoša šķidruma. 
Izmantojiet ugunsbīstamām 
vielām īpaši ierīkotas novietnes. 
Lai ievērotu personīgās higiēnas 
prasības drošam darbam ar 
ķīmiskām vielām, nepieciešama 
duša vai mazgāšanās telpa. 

 

Procedūras 
 
Ķīmiskās vielas saturošus produktus uzglabāt drošā, tumšā un vēsā vietā, no 
kuras noplūdes nenonāk vidē. Neuzglabājiet lielākus daudzumus nekā 
nepieciešams. 
Rūpīgi izlasiet lietošanas pamācības uz etiķetēm un tās ievērojiet. 
Nepieļaujiet ķimikāliju kontaktu ar ādu. Ja tāds tomēr gadījies - nekavējoties 
nomazgājiet. 
Sagatavojiet tikai tik daudz šķīduma, cik nekavējoties izmantosiet. 
Izvairieties no saskares ar virsmām, kas vēl nav nožuvušas. 
Konteineru aizvākojiet uzreiz pēc izmantošanas. 

Kam īpaši jāpievērš uzmanība 
 
Daudzas ķīmiskas vielas saskarē izraisa ādas iekaisumu, niezi, izsitumus un 
dermatītu. Dažas var būt kaitīgas acīm. 
Daži produkti izraisa astmu, ieskatieties drošības datu lapā. 
Jāizvairās no dezinfekcijas līdzekļiem, kas satur formaldehīdu vai glutāraldehīdu. 
Ja tas nav iespējams, jāizmanto iespējami mazāka šo vielu koncentrācija. 
Darbojoties ar šīm vielām, nepieciešami elpošanas aizsardzības līdzekļi (RPE). 
Vaicājiet aizsardzības aprīkojuma izplatītājiem. 
Īpaši uzmanīgi jādarbojas ar nātrija hidroksīdu (kaustisko sodu). Sajaucot ar 
ūdeni, var spēji izšļakstīties. Šļakatu nonākšana acīs draud ar aklumu. 
Nekad nepievienojiet ķīmiskas vielas koncentrātiem, kuri satur balinātāju 
(nātrija hipohlorītu). Rezultātā var izdalīties bīstama gāze - hlors. 



 

Apkope 
 
Aprīkojumu pēc izmantošanas nomazgāt. Izlietoto šķidrumu drošā veidā utilizēt. 
 

Norādes darbiniekam 
 

o Pārbaudiet, vai nav 
redzamas noplūdes, 
nolietojuma vai 
bojājumu pazīmes. 

o Problēmu gadījumā 
ziņojiet 
augstākstāvošiem. 
Neturpiniet vienkārši 
strādāt tālāk. 

o Mazgājiet rokas pēc 
darba ar produktu, kā 
arī pirms un pēc 
ēšanas, dzeršanas, 
smēķēšanas un 
tualetes 
apmeklējuma. 

o Nekad netīriet rokas 
ar koncentrētiem 
tīrīšanas līdzekļiem 
vai šķīdinātājiem. 

o Ķīmisku vielu 
noplūdes nekavējoši 
satīrīt. Šķidrumus 
absorbēt ar granulām 
un droši utilizēt. 

o Personiskās 
aizsardzības līdzekļus 
uzglabāt saskaņā ar 
instrukcijām. 

o Vienreiz lietojamos 
cimdus izmest pēc 
katras novilkšanas. 

o Regulāri pārbaudiet, 
vai āda nav sausa vai 
iekaisusi. Ja tā ir, 
informējiet 
priekšniecību. 

o Izmantojiet ādas 
krēmus, kādi norādīti 
instrukcijā. 

Tīrīšana un sakopšana 
 
Izlijušo nekavējoties satīrīt, izmēģiniet šo procedūru jau iepriekš. 
 

Personiskās aizsardzības līdzekļi 
 
Ievērojiet instrukcijas uz produkta etiķetēm. 
No personiskās aizsardzības līdzekļu piegādātāja pieprasiet atbilstošus līdzekļus. 
Izmantojiet aizsargcimdus, der vienreiz izmantojamie nitrila cimdi. Ja jāizmanto 
lateksa cimdi, tad tikai tādi, kas marķēti kā “ar mazu olbaltumvielu saturu, bez 
pūdera”. 
Vienreiz izmantojamos cimdus pēc novilkšanas izsviest. 
Valkāt ūdensdrošus, neslīdošus apavus. 
Ādas krēmi ir svarīgi ādas aizsardzībai un palīdz no ādas notīrīt ķīmiskās vielas. Tie 
nav "aizsargājošie" krēmi. Pēc darba, tie palīdz ādā atjaunot tauku slāni. 
 

Veselība 
 
Ik pēc 6 mēnešiem lieciet nodarbinātajiem pārbaudīt savu ādu, vai tā nav sausa 
un iekaisusi. Ja ir, pārbaudiet, vai tie lieto ādas krēmus un personiskās 
aizsardzības līdzekļus. 
Konsultējieties ar speciālistu, ja izmantojat produktu, kas apzīmēts kā "saskare ar 
ādu var izraisīt sensibilizāciju" vai "ieelpošana var izraisīt sensibilizāciju". Skatīt 
tālāk. 
 
 

Apmācība 
 
Parādiet nodarbinātajiem šo dokumentu un pārliecinieties, ka viņi to saprot. 
Pastāstiet par riskiem, ko rada produkta izmantošana; tie aprakstīti uz etiķetēm 
vai piegādātāja drošības datu lapās 2. nodaļā. 
Pārliecinieties, ka visi zina, kā ātri un droši sakopt produktu noplūdes. 
 

Uzraudzība 
 
Pārliecinieties, ka tīrīšanas procedūras tiek ievērotas. 
No piegādātājiem saņemiet drošības datu lapas un atrodiet visbīstamākās vielas. 
Apsveriet aizvietošanu ar mazāk bīstamām. 
 

HSE – Health and safety Executive 


